_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 147.02.2021

Santo André, 22 de fevereiro de 2021.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 652/20, protocolado sob o nº 7750/2020, onde solicita vistoria e

reposição do abrigo de ônibus localizado na Avenida Palmares - Vila Palmares, informamos:

 Solicitação atendida.

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 894/20, protocolado sob o nº 8310/2020, onde solicita a revitalização

da Praça Áurea - Vila Palmares, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria no local foi

constatado que a área está em dia com o cronograma de manutenção do departamento. Não é

necessária intervenção paisagística no momento.

Ofício nº 182/2020 – G.P. - Proc. 1444/20, protocolado sob o nº 10712/2020, onde solicita que as

empresas concessionárias do serviço de transporte coletivo do município disponibilizem suporte para

bicicleta nos veículos, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o Sistema de Transporte Público Coletivo

do Município de Santo André não possui veículos com as características técnicas e

operacionais necessárias e adequadas para dar segmento ao transporte de bicicletas em sua

frota.

Ofício nº 480/2020 – G.P. - Proc. 3372/20, protocolado sob o nº 15089/2020, onde solicita a

revitalização e a implantação de Espaço Pet na Praça Mandacaru - Santa Maria, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a praça está cadastrada para

a realização do serviço, que ocorrerá de acordo com o cronograma estipulado.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003200350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 147.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1063/2020 – G.P. - Proc. 5954/20, protocolado sob o nº 22676/2020, onde solicita rondas

ostensivas e intensivas da Guarda Civil Municipal na Vila Guiomar, Santa Maria, Campestre, Príncipe

de Gales, Sacadura Cabral e Bairro Jardim, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a demanda está sendo atendida com ações

de polícia diuturnas. A região já consta na grade de Rondas Ostensivas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003200350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.